
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TEST MOLECOLARI CON PANNELLO 

FOUNDATION MEDICINE CDX PER LA UOC ONCOLOGIA 1 DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO 

VENETO. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si dispone l’affidamento diretto, previa richiesta di 

preventivi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di test molecolari con 

pannello Foundation Medicine CDx per la UOC Oncologia 1 dell’Istituto Oncologico Veneto.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 con la nota prot. n. 23520 del 21/11/2024 il Direttore della UOC Oncologia 1, Dott.ssa Sara Lonardi, 

richiedeva l’attivazione di un servizio relativo alla esecuzione di “test molecolari per numero 100 pazienti, 

nell’ambito dello studio ARMANI (…). L’analisi molecolare approfondita con NGS esteso in ambito del 

protocollo ARMANI, ci permette di poter selezionare al meglio i pazienti che possono beneficiarsi di uno 

switch precoce a paxlitaxel ramucirumab con impatto favorevole sulla sopravvivenza”, comprensivo delle 

seguenti attività:

  n. 100 test molecolari con pannello Foundation Medicine CDx

  invio e ricezione dei campioni

  accesso alla piattaforma per l’estrazione dei risultati

 con nota del 29/11/2024, agli atti dello scrivente Ufficio, la richiedente comunicava che il servizio in 

oggetto non è mai stato affidato in passato ad alcun operatore economico, perciò veniva individuata quale 

ditta da invitare per la presentazione di un preventivo la società Roche Diagnostics S.p.a.;

 per il servizio in oggetto è stata stimato un importo contrattuale di € 120.000,00 (IVA esclusa) per il 

periodo di 12 mesi;

VISTI:

 l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono 

mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante;

 l’art. 25, comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 che dispone a carico delle stazioni appaltanti l’onere di utilizzare 

le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione 

dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’art. 26;

DATO ATTO che:

 con nota protocollo n. 24366 del 2/12/2024, tramite la piattaforma Sintel (ID193214361), la ditta Roche 

Diagnostics S.p.a veniva quindi invitata a presentare il proprio preventivo per il servizio in argomento, per 

il periodo di 12 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto e l’importo complessivo stimato 

in € 120.000,00 (IVA esclusa);

 entro il termine indicato nella procedura, con il protocollo informatico ID Sintel n. 1733391697911 la ditta 

Roche Diagnostics S.p.a. inviava il proprio preventivo, per l’importo complessivo di € 120.000,00 (IVA 

esclusa);

 in data 5/12/2024 la documentazione è stata trasmessa alla richiedente per l’esame e la valutazione, la 

quale, con nota agli atti della scrivente struttura, ha dichiarato la congruità dell’offerta;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

ACCERTATO che, in funzione di quanto sopra esposto, in armonia con la normativa vigente in materia di 

acquisti per forniture di beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di adozione del presente 

provvedimento:

 non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura di beni analoghi a quelli in argomento cui 

poter far ricorso stipulate da Azienda Zero e Consip S.p.a., come constatato mediante verifica degli elenchi 

delle convenzioni attive direttamente sui relativi portali telematici;

 la fornitura di cui trattasi non rientra tra le categorie di beni e servizi di gestione esclusiva delle centrali di 

committenza, tra cui Azienda Zero, di cui al D.P.C.M. 11 luglio 2018;

DATO ATTO che:

 il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., in modalità elettronica 

mediante scrittura privata, alle condizioni contrattuali ivi riportate;

 il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è la Dott.ssa Maria 

Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, all’operatore economico Roche 

Diagnostics S.p.a. il servizio di test molecolari con pannello Foundation Medicine CDx per la UOC 

Oncologia 1 dell’Istituto Oncologico Veneto, per la durata di 12 mesi, per l’importo di 120.000,00 

(IVA esclusa); 

2. di dare atto che il preventivo presentato dalla ditta Roche Diagnostics S.p.a è il seguente:

Descrizione Q.tà Prezzo Unitario (IVA 

esclusa)

Prezzo complessivo 

(IVA esclusa)

FoundationOne CDx 100 € 1.200,00 € 120.000,00

Specimen Collection Kit 20 € 0,00   €          0,00

TOTALE COMPLESSIVO (IVA esclusa) € 120.000,00

3. di dare atto dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di 

gara, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023;

4. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 

17 comma 6 del D. Lgs. 36/2023;

5. di approvare il seguente quadro economico definitivo dell'appalto:

DESCRIZIONE IMPORTI

Servizio di test moleoclari con pannello Foundation Medicine CDx per il 

periodo di 12 mesi 

€ 120.000,00

Importo contrattuale (Iva esclusa) € 120.000,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Totale Iva 22% contratto €   26.400,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 45 del D. Lgs. 36/2023) €     2.400,00

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €   28.800,00

TOTALE complessivo € 148.800,00

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

6. riservarsi l’imputazione di € 2.400,00 al fondo per gli incentivi funzioni tecniche di cui all’art. 45 del 

D. Lgs. 36/2023, all’esito della verifica della sussistenza dei requisiti previsti dal regolamento 

dell’Istituto in fase di adozione in linea con quanto indicato nella nota prot. n. 2177 dell’1/2/2024 di 

Azienda Zero;

7. di atto che l’onere complessivo di spesa, pari a € 146.400,00 (IVA inclusa), troverà copertura sul 

Fondo di Ricerca Corrente ONCO 1 2024/25 e sarà imputato al conto di costo 400201150405 avente 

ad oggetto “Altri servizi sanitari da Privato: Altro da privato” del bilancio IOV come segue: 

- anno 2024: €   12.200,00;
- anno 2025: € 134.200,00;

8. di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., in 

modalità elettronica mediante scrittura privata e di delegare alla sottoscrizione dello stesso con la 

Ditta aggiudicataria la Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e 

Gestione della Logistica;

9. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dottor Nicola Zanellati, in servizio presso la 

presso la Segreteria Amministrativa UOC Oncologia 1. 

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, all’operatore economico Roche 

Diagnostics S.p.a. il servizio di test molecolari con pannello Foundation Medicine CDx per la UOC 

Oncologia 1 dell’Istituto Oncologico Veneto, per la durata di 12 mesi, per l’importo di 120.000,00 

(IVA esclusa); 

2. di dare atto che il preventivo presentato dalla ditta Roche Diagnostics S.p.a è il seguente:

Descrizione Q.tà Prezzo Unitario (IVA 

esclusa)

Prezzo complessivo 

(IVA esclusa)

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

FoundationOne CDx 100 € 1.200,00 € 120.000,00

Specimen Collection Kit 20 € 0,00   €          0,00

TOTALE COMPLESSIVO (IVA esclusa) € 120.000,00

3. di dare atto dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di 

gara, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023;

4. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 

17 comma 6 del D. Lgs. 36/2023;

5. di approvare il seguente quadro economico definitivo dell'appalto:

DESCRIZIONE IMPORTI

Servizio di test moleoclari con pannello Foundation Medicine CDx per il 

periodo di 12 mesi 

€ 120.000,00

Importo contrattuale (Iva esclusa) € 120.000,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Totale Iva 22% contratto €   26.400,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 45 del D. Lgs. 36/2023) €     2.400,00

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €   28.800,00

TOTALE complessivo € 148.800,00

6. riservarsi l’imputazione di € 2.400,00 al fondo per gli incentivi funzioni tecniche di cui all’art. 45 del 

D. Lgs. 36/2023, all’esito della verifica della sussistenza dei requisiti previsti dal regolamento 

dell’Istituto in fase di adozione in linea con quanto indicato nella nota prot. n. 2177 dell’1/2/2024 di 

Azienda Zero;

7. di atto che l’onere complessivo di spesa, pari a € 146.400,00 (IVA inclusa), troverà copertura sul 

Fondo di Ricerca Corrente ONCO 1 2024/25 e sarà imputato al conto di costo 400201150405 avente 

ad oggetto “Altri servizi sanitari da Privato: Altro da privato” del bilancio IOV come segue: 

- anno 2024: €   12.200,00;
- anno 2025: € 134.200,00;

8. di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., in 

modalità elettronica mediante scrittura privata e di delegare alla sottoscrizione dello stesso con la 

Ditta aggiudicataria la Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e 

Gestione della Logistica;

9. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dottor Nicola Zanellati, in servizio presso la 

presso la Segreteria Amministrativa UOC Oncologia 1;

10. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

  dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


